VERS. 1-3. « Post hæc autem designavit Dominus et alios septuaginta, misitque illos binos ante faciem suam in omnem civitatem et locum quo erat ipse venturus; dicebat ergo illis: Messis quidem multa, sed operarii pauci. Rogate ergo Dominum messis ut extrudat operarios in messem suam. Ite: Ecce ego mitto vos sicut agnos inter lupos. » Scriptum est in Exodo quod filii Israel venerint in Elim, et duodecim fontes aquarum fuerint illic, et septuaginta palmæ. Quod igitur tunc per historiam et in figura factum, nunc vere evenit. Elim ascensus interpretatur: quod nihil aliud vult, quam quod si non sinus cum Judæis in littera legis permanentes, sed ascendentes in Christianismum ad perfectiorem intelligentiam et incrementum spirituale, inveniemus duodecim fontes, præcipuos illos duodecim apostolos dico, qui omnia doctrinæ divicissimi fontes sunt: inveniemus item et septuaginta palmas, nimirum septuaginta discipulos, qui fontes quidem non dicuntur, palmæ tamen sunt, veluti qui ab apostolis educandi et docendi erant. Nam quamvis Christus illos elegerit, fuerunt tamen inferiores illis duodecim, et discipuli illorum postea ac comites. Palmæ igitur illæ a fontibus, apostolis dico, educatæ fuerunt. Nobis autem fructum dulcem quodammodo et austerum suppeditarunt. Talis enim sanctorum doctrina est, non omnino dulcis et adulans, neque omnino austera et verberans, sed utriusque particeps, et re vera condita sale, gratiamque habens: unde et Paulus dicit: « Sermo vester in gratia sale sit conditus ». Designat autem septuaginta discipulos Dominus, propter eorum multitudinem qui doctrina opus habebant. Sicut enim agri frugiferi multos quærent messorum, sic cum multi et innumerabiles essent credituri, multis indigebant magistris. Porro binos mittit, ut tutiores essent et ut plius alium adjuvaret. Ibant et ante faciem ejus, eo, quod docebant, sicut Joannes: « Parate viam Domini ». Considera autem quomodo dixerit: « Rogate Dominum messis ut extrudat operarios ». » deinde ipse auctoritate illos emittit. Ipse enim est vere Dominus messis, hoc est, verus crediturum Deus. Prædicat autem eis et persecutiones, quod sicut agni in medio horpomi futuri essent, ut ne si repente in adversa talia inciderent, magis turbarentur.

καὶ διωγμοὺς, καὶ ὅτι ὡς ἐν μέσῳ λύκων ἄρνας τρέξωσι τῷ αἰφνιδίῳ.

⁴² Col. iv, 6. ⁴³ Matth. ii, 3. ⁴⁴ Matth. ix, 38.

Vers, 4-11. « Nolite portare sacculum, neque **343** peram, neque calceamenta: et neminem per viam salutaveritis. In quacumque domum intraveritis, primum dicite: Pax huic domui. Et si ibi fuerit illius pacis, requiescet super illum pax vestra: sin minus, ad vos revertetur. In eadem autem domo manete edentes et bibentes quæ dantur ab illis. Dignus est enim operarius mercede sua. Nolite transire de domo in domum. Et in quacumque civitatem intraveritis, et susceperint vos, edite quæ apponuntur vobis: et sanate infirmos qui in illa sunt: et dicite illis: Appropinquavit in vos regnum Dei. » Quia ipsos missurus erat prædicatores Evangelii, dicit: Ne portetis sacculum, neque hoc vel illud: sufficit enim vobis quod curam habeatis verbi. Nam si sacculum portaveritis, manifestum **B** quod illius vobis cura est, et verbum contemnitis. Vel aliter: Quoniam alendi estis ab his quos docetis, quid vobis sacco opus, vel pera, vel calceamentis? Omnem enim illorum usum suppeditabunt hi qui a vobis docebuntur. Porro quod nullum per viam salutent, hac de causa eis iungit, ut ne occuparentur in hominum salutationibus et curiositatibus, quibus a prædicatione impedirentur. Verisimile enim est ut cum quis salutaverit quempiam, ab eodem resalutetur, et de majori familiaritate interpelletur: ut fieri solet in his qui simul vadunt. Simul enim ut amici facti, etiam amplius et curiosius quiddam scrutantur: et sic paulatim in humana negotia apostoli inciderent, verbumque negligenter. In itinere igitur salutare quempiam ea de causa prohibet. In domum autem ingressi, inquit, dicite: Pax huic domui, hoc est, salutate eos qui in domo sunt. Et deinde ostendens quod hoc non solum sit salutare, sed et benedicere, dicit: Si quidem dignus fuerit paterfamilias, benedicetur: si autem contumeliosus, et non capax pacis, pugnant et adversarius sermoni vestro et doctrinæ, benedictio non venit super illum, sed ad vos revertetur. Præcipit quoque non transeundum de domo in domum, ut ne videantur gulosi, et scandalo sint multis, et contristent eos a quibus primum suscepti sunt. Insuper dicit: Comedite ea quæ apud illos sunt: hoc est, quæ proponunt vobis, etiamsi vilia et parva sint, nihil amplius inquirentes. Pro mercede autem habete cibum. Et ne quærat is et pasci, et mercedem insuper accipere, sed cibum pro mercede habetote. Vide igitur quomodo discipulos adversus inopiam instruat, et securos faciat. Sanare autem et infirmos qui in civitatibus, præcipit, ut miraculorum operatione attrahant homines ad verbum quod prædicant. Et vide quid dicat: Et dicite eis: Appropinquavit in vos regnum Dei. Nam si primum sanaveritis, ac deinde docueritis, feliciter curret sermo **344** vester, et credent homines quod regnum Dei pervenerit in ipsos. Non enim sanati fuissent, nisi divina quædam virtus fuisset hæc operans. Sed et quando quis animo ægrotans sanatus fuerit, tunc appropinquavit in eum regnum Dei. Ab ægrotante